

Poradnik SZKOLNY KLUB BEZPIECZEŃSTWA



SZKOLNE KLUBY BEZPIECZEŃSTWA

to jeden ze sposobów na podniesienie bezpieczeństwa dzieci i młodzieży w ruchu drogowym, a zarazem jeden z filarów Dekady Działań na rzecz Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego na lata 2011–2020.

SKB to inicjatywa skierowana do uczniów i nauczycieli szkół podstawowych w całej Polsce.

SKB TO DBANIE O WSPÓLNE BEZPIECZEŃSTWO

SKB to projekt dla tych, którzy chcą zadbać o bezpieczeństwo swojego najbliższego otoczenia. Celem SKB jest nie tylko edukowanie, ale przede wszystkim uświadamianie zagrożeń i propagowanie problematyki bezpieczeństwa w ruchu drogowym wśród lokalnej społeczności.

SKB TO MOŻLIWOŚĆ WPŁYWU NA OTOCZENIE

SKB pozwalają wykorzystać nabytą wiedzę teoretyczną z dziedziny wychowania komunikacyjnego w praktyce.

SKB mają bowiem prowadzić działania zmierzające do poprawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym – zarówno w szkole, jak i poza nią. Zadania realizowane przez członków SKB pozwalają na aktywne uczestniczenie najmłodszych w dyskusji nad bezpieczeństwem drogowym.

Poprzez swoje działania, SKB mogą mieć wpływ na zmiany zachodzące w tym zakresie w lokalnym środowisku.

SKB TO NAGRODY ZA SWOJE DZIAŁANIA

Wysiłki podejmowane przez szkoły, nauczycieli i uczniów w ramach SKB zostaną nagrodzone. Każdy Klub może wziąć udział w cyklicznych konkursach dla najbardziej aktywnych SKB, w których do wygrania są atrakcyjne nagrody.

Załóżcie swój Szkolny Klub Bezpieczeństwa – **dbajcie o wspólne bezpieczeństwo, wpływajcie na otoczenie i zdobywajcie nagrody za swoje działania!**

KROK 1

ZAKŁADAMY SZKOLNY KLUB BEZPIECZEŃSTWA

Każda szkoła podstawowa w Polsce może założyć jeden Szkolny Klub Bezpieczeństwa. Klub musi mieć swojego opiekuna.

SKB zakłada się za pośrednictwem **formularza zgłoszeniowego** umieszczonego na stronie **www.pbd.org.pl/szkolne-kluby-bezpieczenstwa**.

Po prawidłowym wypełnieniu formularza, SKB otrzyma swój login i hasło, które dają dostęp do:

- stworzenia wizytówki szkoły i klubu w serwisie
- samodzielnego umieszczania informacji i zdjęć z działań swojego klubu w serwisie
- materiałów do pobrania: poradnika, logo i papieru prasowego SKB
- udziału w cyklicznych konkursach dla najaktywniejszych SKB organizowanych w serwisie

KROK 2

PIERWSZE SPOTKANIA SZKOLNEGO KLUBU BEZPIECZEŃSTWA

Na pierwszych spotkaniach Szkolnego Klubu Bezpieczeństwa należy ustalić jakie działania będą podejmowane przez klub – **zarówno w szkole, jak i poza nią**.

Członkom SKB powinny zostać nadane funkcje, jak np. przewodniczący lub sekretarz. W zależności od zadań, jakie klub będzie chciał realizować, można również powołać kilkuosobowe zespoły, które będą odpowiedzialne za realizację poszczególnych działań ustalonych przez SKB.

A green graphic of a footprint with a large, irregular shape for the heel and five smaller circles for the toes, pointing to the right.

KROK 3

DZIAŁAMY W SZKOLE I W GMINIE

Po przeprowadzeniu dyskusji wewnątrz SKB i ustaleniu zadań do zrealizowania, członkowie przystępują do aktywnego działania zmierzającego do poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego w środowisku lokalnym.

O działaniach swojego Klubu należy **regularnie informować** za pośrednictwem serwisu SKB.

A purple graphic of a footprint with a large, irregular shape for the heel and five smaller circles for the toes, pointing to the right.

KROK 4

WYBIERAMY NAJLEPSZYCH

W serwisie będą organizowane różnorodne konkursy dla aktywnych SKB. Regularne relacje, to szansa na zdobycie atrakcyjnych nagród dla Klubu.

Do wygrania będą atrakcyjne nagrody!

DZIAŁANIA W RAMACH SKB

Zadania podejmowane przez Szkolne Kluby Bezpieczeństwa powinny mieć na celu poprawę bezpieczeństwa ruchu drogowego i promocję tej problematyki w środowisku lokalnym.

Warto dokonać podziału na działania, które zostaną zrealizowane **wewnątrz SKB, w szkole oraz w gminie**. SKB powinny zrealizować przynajmniej jedno zadanie z osobnej kategorii, spośród tych, które zostały przedstawione w poradniku.

Kluby mogą również przeprowadzać inne, wymyślone przez siebie działania, dostosowane do potrzeb lokalnej społeczności.

WEWNĄTRZ SKB



LOGO SKB

Klub może zaprojektować własne logo, którym będzie się posługiwać w trakcie realizowanych działań. Warto przy tym pamiętać, że niezbędnym elementem stworzonej grafiki musi być obowiązujące logo SKB, które można pobrać z serwisu SKB.



BURZA MÓZGÓW

Opiekun klubu może przeprowadzić burzę mózgów, która powinna być skutecznym sposobem zbierania pomysłów dotyczących poprawy bezpieczeństwa i przyjaznej dla środowiska motoryzacji. Następnie można wybrać najciekawsze koncepcje, które będzie realizował klub.

W SZKOLE

APEL

Członkowie Klubu mogą zorganizować dla uczniów i nauczycieli swojej szkoły apel poświęcony przepisom ruchu drogowego oraz ekologicznym formom transportu. Do udziału w spotkaniu warto zaprosić policjanta lub strażnika miejskiego, który pomoże omówić najważniejsze zagadnienia związane z bezpieczeństwem w ruchu drogowym.



AKCJA „DETEKTYW BEZPIECZEŃSTWA” – ETAP W SZKOLE

Akcja została podzielona na dwa etapy – w szkole (poniżej) oraz poza szkołą (patrz: Działania poza szkołą). Etap szkolny polega na zbadaniu stanu bezpieczeństwa wokół szkoły, a także sprawdzeniu czy uczniowie stosują się do podstawowych przepisów ruchu drogowego. Należy zwrócić uwagę czy w okolicach budynku znajdują się elementy zapewniające bezpieczeństwo, takie jak: oznakowane przejście dla pieszych, chodniki, progi zwalniające, barierki zabezpieczające przed wtargnięciem na jezdnię, itp.

Klub powinien udokumentować swoje działania za pomocą aparatu fotograficznego. Wybrane zdjęcia można zaprezentować podczas wystawy dla uczniów i nauczycieli swojej szkoły, dokładnie opisując znaczenie poszczególnych elementów zapewniających bezpieczeństwo, jak również prawidłowych i nieprawidłowych zachowań uczniów. Zwieńczeniem akcji może być zorganizowanie wewnątrzszkolnej debaty pt. „**Co zrobić, aby nasza szkoła była bezpieczna?**”.

WYWIADÓWKA Z RODZICAMI

Działania swojego SKB warto zaprezentować podczas szkolnego spotkania z rodzicami. Członkowie Klubu mogą poinformować rodziców o zaobserwowanych problemach dotyczących bezpieczeństwa dzieci w drodze do szkoły. Czy rodzice mogą poprawić bezpieczeństwo swoich pociech i zachęcić je do przyłączenia się do Klubu? A może dorośli osobiście będą wspierać działania SKB?

GAZETKA SZKOLNA

Zadaniem klubu może być stworzenie w gazetce szkolnej rubryki poświęconej bezpieczeństwu ruchu drogowego oraz ekologicznym formom transportu. W gazetce można także na bieżąco informować o działaniach Klubu, a także zachęcić innych uczniów do wstąpienia.

PRZEDSTAWIENIE TEATRALNE

Klubowicze mogą zorganizować przedstawienie teatralne, w którym poruszą tematy związane np. z alternatywnym transportem. Pracując wspólnie, członkowie SKB decydują kto wystąpi w sztuce, a kto ją wyreżyseruje. Następnie, wspólnie określą główne przesłanie sztuki, sylwetki głównych postaci i dialogi. Dodatkowo, powinni zaprojektować scenografię i opisać w jaki sposób będą poruszać się na scenie aktorzy. Po napisaniu sztuki i przeprowadzeniu prób, sztuka może zostać odegrana w szkole, a na widowni mogą zasiąść uczniowie z innych klas. Po przedstawieniu, wykonawcy mogą wyjaśnić dlaczego wybrali dany temat, co chcieli przekazać za pomocą sztuki i czego nauczyli się w trakcie realizacji tego projektu.



NAUKA PIERWSZEJ POMOCY

Członkowie SKB mogą zorganizować dla uczniów pokaz dotyczący udzielania pierwszej pomocy. Do współpracy warto zaprosić instruktorów Polskiego Czerwonego Krzyża lub przedstawiciela służb ratunkowych. Każde dziecko powinno wiedzieć, jak zachować się w sytuacjach zagrożenia zdrowia lub życia, a także, do kogo należy zwrócić się po niezbędną pomoc.



HAPPENING

Klub powinien zbadać, jakie są problemy związane z bezpieczeństwem ruchu drogowego swojej lokalnej społeczności. Czy kierowcy stosują się do przepisów ruchu drogowego? Czy miejscowość/gmina jest bezpieczna dla pieszych i rowerzystów? Ciekawym pomysłem jest zorganizowanie lokalnego happeningu – akcji, która będzie informować i uświadamiać przechodniów o największych zagrożeniach związanych z ruchem drogowym.

Forma happeningu zależy od Klubu – może być to przedstawienie, pikietą lub zwykła akcja ulotkowa. Najważniejsze, aby przesłanie realizowanego przedsięwzięcia było zrozumiałe dla innych i przyczyniło się do poprawy stanu bezpieczeństwa drogowego w gminie.



WYSTAWA PLAKATÓW

Klubowicze mogą organizować tematyczne wystawy prac poruszające problemy związane z bezpieczeństwem w ruchu drogowym i przyjazną dla środowiska motoryzacją. Pierwszym etapem jest zrobienie plakatów przedstawiających wybrany temat, a następnie wyjście z nimi do społeczności lokalnej i zorganizowanie wystawy np. w ośrodku kultury. Na wernisaż warto zaprosić przedstawicieli lokalnych władz i mediów.

LOKALNE MEDIA



Warto poinformować lokalne media o działaniach, które prowadzi Szkolny Klub Bezpieczeństwa. Uczniowie mogą z pomocą nauczyciela napisać artykuł o problemach, które dotyczą bezpieczeństwa w ruchu drogowym dzieci z ich miejscowości/regionu. Czy są sposoby na ich rozwiązanie? Swoje relacje i spostrzeżenia należy wysyłać do mediów na profesjonalnym **papierze prasowym SKB**, który można pobrać z serwisu.



AKCJA „DETEKTYW BEZPIECZEŃSTWA” – ETAP POZA SZKOŁĄ

Jaki jest rezultat akcji, którą Klub zorganizował na etapie szkolnym? Nadszedł czas na poinformowanie lokalnych władz o wynikach swojego działania. Można także zabiegać o poprawę stanu bezpieczeństwa wokół swojej szkoły.

Jednym z zadań może być zebranie podpisów uczniów, nauczycieli i rodziców pod **petycją**, która zostanie wręczona przedstawicielom lokalnych władz. Warto także zaprosić urzędników do wspólnej dyskusji o bezpieczeństwie najmłodszych użytkowników ruchu drogowego w gminie, w której działa SKB.

NETYKIETA SKB

KODEKS POSTĘPOWANIA W SERWISIE INTERNETOWYM SKB

1

Bądź odpowiedzialny za to, co piszesz.

2

Staraj się dodawać wiadomości tylko na temat działalności swojego SKB.

3

Postaraj się skupić na jednym temacie.

4

Nie rozdrabniaj informacji na kilka wiadomości.

5

Nie pisz o działaniach, które miały miejsce przed założeniem SKB.

6

Nie podpisuj się pod akcjami innych SKB.
Doceń ich zaangażowanie.

7

Używaj dużych liter w tekście tylko wtedy, gdy chcesz podkreślić jakiś ważny punkt lub wyróżnić nagłówek. Całe zdania pisane w listach dużymi literami oznaczają podniesiony głos (krzyk) nadawcy listu.

8

Dodawaj tylko te zdjęcia, które przedstawiają opisaną przez Ciebie informację.

9

Nadawaj swoim wiadomościom odpowiednie tytuły, pozwoli to innym użytkownikom na łatwiejsze odnalezienie wybranych informacji.

10

Nie pozwól, aby rywalizacja o nagrodę w konkursie miesiąca, przyćmiła ideę działalności Twojego SKB.

(www.pbd.org.pl/szkolne-kluby-bezpieczenstwa)